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Republika e Kosovës
Republika Kosova  –  Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada-Government
Ministria e Mbrojtjes
Ministarstvo Odbrane / Ministry of Defense 
PROJEKT RREGULLORE (MM) NR. XX/2020
PËR AKREDITIM TË ORGANIZATAVE DEMINUESE
DRAFT REGULATION (MOD) NO. XX/2020
ON ACCREDITATION OF DEMINING ORGANISATIONS
NACRT PRAVILNIK (MO) BR.XX/2020

O AKREDITACIJI ORGANIZACIJA ZA RAZMINIRANJE
	Ministri i Ministrisë së Mbrojtjes,

Në pajtim me nenin 9, paragrafin 2 të Ligjit Nr.04/L-089 për Deminim Humanitar, (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr.6/11 Prill 2012 Prishtinë), nenit 8, nënparagrafi 1.4 i Rregullores Nr. 06/2020 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenin 38, paragrafi 6 i Rregullores Nr. 09/2011 i Punës së Qeverisë të Republikës së Kosovës, 
Nxjerr:

PROJEKT RREGULLORE (MM)  NR. XX/2020 

PËR AKREDITIM TË ORGANIZATAVE DEMINUESE

Neni 1

Qëllimi

Me këtë Rregullore përcaktohen procedurat dhe kushtet/kërkesat për akreditimin, suspendimin dhe anulimin e organizatave deminuese në Republikën e Kosovës. 

Neni 2

Fushëveprimi

Kjo Rregullore zbatohet për Ministrinë e Mbrojtjes, Forcat e Siguris së Kosovës dhe të gjitha organizatat deminuese të cilat janë kompetente të zhvillojnë aktivitetet e deminimit sipas Ligjit për Deminimin Humanitar. 

Neni 3

Përkufizimet

Në kuptimin e kësaj Rregulloreje, shprehjet e mëposhtme kanë këtë domethënie:

1. FSK – Forca e Siguris së Kosovës;

2. MM – Ministria e Mbrojtjes;

3. QKD – Qendra Koordinuese për Deminim;

4. EMSH – Eliminimi i Mjeteve Shpërthyese;
5. SMIAM - Sistemi Menaxhues i Informacioneve të Aksionit kudër Minave;

6. MEP - Mjetet Eksplozive të Pashpërthyera;

7. ME – Mjetet Eksplozive - Të gjitha municionet që përmbajnë eksploziv, materiale fuzion apo fizion nuklearë,  agjent kimik apo biologjik, ku përfshihen bombat, kokat luftarake, municionet e armëve të vogla, minat, raketat dhe të gjitha njësitë e ngjashme të përafërta apo komponentët eksplozivë në natyrë;

8. ERM - Edukimi për Rrezikun nga Minat;

9. SNAM - Standardet Ndërkombëtare për Aksionin ndaj Minave;

10. Akreditimi - Procedura nga e cila një organizatë deminuese është pranuar dhe njohur në mënyrë formale, është kompetente dhe e aftë të planifikon, menaxhon dhe kryen operacionet e deminimit në mënyrë të sigurt;

11. Organizatë Deminuese – Organizata   humanitare ose komerciale e akredituar nga QKD për zhvillimin e trajnimeve dhe operacioneve të deminimit; 

12. QDM – Qenë të trajnuar për  Detektimin e Minave;
13. SK - Sigurimi i Kualitetit;

14. EMSH – Eliminimi i Mjeteve Shpërthyese;
15. Deminim - Aktivitetet për heqjen e minave dhe mjeteve tjera eksploduese, përfshirë vëzhgimin teknik, hartat, shënjimin, pastrimin, dokumentimin pas pastrimit, komunitetin ndërlidhës të aksionit të minave dhe pranim-dorëzimin e fushës së pastruar. 

16. Makinë Deminuese - Pajisje mekanike e cila përdoret për operacionet e deminimit;
17. PMT - Pako e Menaxhimit të Trajnimit, është një tërësi dokumentesh që ofrojnë të gjitha informacionet e nevojshme për të zhvilluar trajnime zyrtare;

18. PSO – Procedurat Standarde Operative.

Neni 4
Kushtet për Akreditim

1. Organizata deminuese, e  cila aplikon në QKD për t’u akredituar për veprimtari të deminimit, duhet të paraqes kërkesë me shkrim së bashku me dokumentacionin, si në vijim:
1.1. Çertifikatën e biznesit ose dokument tjetër që vërteton identitetin dhe statusin e organizatës;
1.2. Vërtetimin nga gjykata se personi juridik nuk është i ndaluar veprimi ose iu është ndërprerë veprimtaria me vendim gjyqësor të formës së prerë të gjykatës kompetente; 
1.3. Listën e personelit me të dhënat personale dhe pozitat e tyre në organizatë;

1.4. Çertifikata e specialistëve që vërteton kualifikimin e personave që janë punësuar nga organizata e deminimit;

1.5. Procedurat Standarde të Operimeve për shqyrtim gjatë procedurës së akreditimit.
2. Organizata aplikuese për akreditim merret në konsideratë për tu akredituar nëse personeli i saj i plotëson kushtet si në vijim:
2.1. të jenë profesionalisht të kualifikuar;

2.2. të mos jenë të dënuar për ndonjë vepër penale dhë të mos jenë të ndjekur penalisht.

3. Organizata aplikuese për akreditim duhet të ofroj për  MM/QKD :

3.1. sigurimin e personelit të saj sipas kushteteve të parapara me nenin 8  të kësaj Rregulloreje.
3.2. zbatimin e dispozitave të përgjithshme të PSO-së dhe SNAM-it, për të cilat organizata është  kompetente.
4. Vetëm organizatat e akredituara mund të zhvillojnë aktivitetet e deminimit dhe trajnimit për deminim dhe EMSH në Republiken e Kosovës.

5. QKD lëshon certifikaten zyrtare për organizatën e akredituar për të zhvilluar operacionet e deminimit dhe trajnimeve në Republiken e Kosovës.

Neni 5 
Kushtet shtesë për Akreditim të organizatave për trajnime për deminim dhe EMSH
1. Organizata deminuese, e  cila aplikon në QKD për t’u akredituar për veprimtari të trajnimeve të deminimit dhe EMSH-së, duhet të paraqes kërkesë me shkrim së bashku me dokumentacionin, si në vijim:
1.1. Pakon e Menaxhimit të Trajnimit. PMT duhet të përfshijnë:
1.1.1. trajnimet, seancat dhe qëllimet mësimore;
1.1.2. planet e grupeve dhe orarin e sesionit;
1.1.3.  përshkrimin e aktiviteteve dhe ushtrimeve praktike;
1.1.4. ushtrimet praktike; 
1.1.5. mjetet e testimit gjatë trajnimeve; 
1.1.6. prezantimet në power point dhe materialet trajnuese në formë elektronike; 
1.1.7. listën e pajisjeve të trajnimit;  
1.1.8. listën e mjeteve ndihmëse  të trajnimit;
1.1.9.  ligjeratat e shtypura;
1.1.10. materialet referuese; 

1.2. PMT-të duhet të dorëzohen për miratim në QKD së bashku me dokumentacionin tjetër për akreditimit në përputhje me procedurat e përcaktuara nga QKD;
1.3. Dëshmi mbi kualifikimet dhe përvoja e stafit trajnues. Organizata duhet të sigurojnë që të gjithë trajinuesit të kenë kualifikimet dhe përvojën e duhur të nevojshme për të siguruar një trajnim efektiv dhe teknikisht të shëndoshë bazuar në SNAM; 
1.4. Kurrikulën e Trainerëve (CV) për miratim para trainimit, përveç nëse kualifikimet dhe përvoja e trajnerit tashmë janë përfshirë si pjesë e procesit të akreditimit.
Neni 6 

Kushtet shtesë për Akreditim të organizatave që përdorin QDM

1. Të gjitha organizatat e deminimit të cilat përdorin qentë për deminim, duhet t’i sigurojnë me të dhëna të rëndësishme të gjitha QDM-të,  lidhur me trajnimin, shëndetin dhe punën. Për këtë duhet të ofrojnë informacionet si në vijim:
1.1. Të dhëna të përgjithshme rreth QDM-së për racën, gjininë dhe moshën;
1.2. Të dhënat mjekësore, ku përfishen statistikat themelore të QDM-së, dimensionet në peshë, protokoli i ndonjë sëmundje, lëndimet, trajtimi i dhënë, kërkesat dietike dhe të dhënat e të gjitha kontrolleve shëndetësore, si dhe dëshmitë e vaksinimit;
1.3. Të dhënat e trajnimeve që përfshijnë kohëzgjatjen dhe llojin e trajnimeve të kryera;
1.4. Të dhënat e testimit operacional.
Neni 7
Kushtet shtesë për Akreditim të organizatave që përdorin pajisjet mekanike


1. Organizatat deminuese që përdorin makinat e deminimit gjatë  operacioneve, duhet të janë në përputhje me kushtet/kërkesat e caktuara të përgjithshme:
1.1. çdo makinë deminimi dhe mjet mekanik do të testohet dhe vlerësohet (T & E) për të përcaktuar përshtatshmërinë e tij për detyrën që pritet ta kryejë dhe kushtet në të cilat ajo punon;
1.2. Funksionimi i çdo makine deminimi do të vlerësohet dhe konfirmohet nëse është e sigurt për operatorin dhe personelin në vend-punishte. Niveli i mbrojtjes për makinat  krijohet përmes vlerësimit të rrezikut nga QKD; 
1.3. PSO-të e hartuara për çdo makinë deminuese që përdoret në një zonë të rrezikshme, të përfshijnë procedurat e përgjithshme mekanike operative, procedurat e veçanta për makinë, dhe procedurat për integrimin e makinës me makina tjera ose operacionet e çminimit.
Neni 8
Mbulimi me Sigurime
1. Me sigurim personal/jetësor mbulohet i gjithë personeli i punësuar në organizaten deminuese, në rast aksidenti, gjatë operacioneve të pastrimit nga minat, me kompensim në vlerë prej 50.000 (pesëdhjetë) mijë euro për çdo familje, në rastet e vdekjes apo lëndimeve të personelit të të cilat shkaktojnë paaftësi për punën e kryer deri në momentin e aksidentit.

2. Kompensimi me pagesë bëhet pa marrë parasysh fajësinë apo përgjegjësinë e cilësdo palë përjashtimisht, atyre punonjësve të cilët bëjnë vetëvrasje.

3. Sigurimi i shpenzimeve mjekësore, mbulon personelin për pagesat e shpenzimeve mjekësore për trajtimin e lëndimeve të pësuara gjatë orarit të punës. Këto shpenzime mbulohen me kompensim në vlerë prej 25,000 (njezetepesë) mijë euro. 

4. Të gjitha Organizatat e përfshira në operacionet e pastrimit të minave duhet të mbulohen me Sigurimin të Detyrimit ndaj Palës së Tretë. Kjo duhet të siguroj mbulim minimal prej 500,000 (pesëqindmijë) euro.

Neni 9
Shqyrtimi i kërkesës

1. QKD pas shqyrtimit të kërkesës për akreditim dhe informacioneve të pranuara nga organizata gjatë procedurës së akreditimit, brenda 30 ditëve të punës, do të njofton organizatën lidhur me kërkesën e parashtruar, nëse kërkesa është:
1.1. e aprovuar;
1.2.  jo e aprovuar;
1.3. në pritje (kërkohen informacione shtesë).
2. Çertifikata e akreditimit të lëshohet pas aprovimit të kërkesës.
3. Çertifikata e akreditimit nuk mund të jetë e vlefshme më shumë se një vit.

4. Brenda 3 ditëve të punës, organizata deminuese do të informojnë QKD-në nëse ka ndonjë ndryshim në informacionet apo statusin e organizatës që ndikon në procesin e akreditimit, ose ndryshon informacionin e paraqitur gjatë dorëzimit të akreditimit origjinal.
Neni 10
Pezullimi i Çertifikatës së Akreditimit
1. QKD mund të pezullojë çertifikatën e akreditimit të një organizate deminuese për një periudhë të kufizuar, në rastë  se:


1.1. ka dhënë informacione të rreme, mashtruese, ose të paplotësuara në mënyrë që të marrë një çertifikim të akreditimit nga QKD;


1.2. gjatë operacionit të deminimit dhe trajnimeve bënë shkelje të rregulloreve, planeve dhe procedurave standarde të operacioneve të miratuara nga QKD;
 
1.3. pjesëmarrësit e organizatës së deminimit dhe menaxherët, të cilët janë të përfshirë drejtpërdrejtë në aktivitetet e deminimit ose trajnimit, nuk janë më conform kushteve/kërkesave të përcaktuara në këtë Rregullore.
Neni 11
Anulimi i Çertifikatës së Akreditimit

1. QKD mund të anulojë çertifikatën për  akreditim në rastet kur:
1.1. Organizata e akredituar largohet nga biznesi, ose ka transferuar procesin e biznesit;
1.2. Gjatë monitorimit zbulohet moszbatimi i Rregullores së SNAM-it për deminim, procedurave standard te operacioneve, përkatësisht nëse kemi të bëjmë me shkelje të përsëritura të dispozitave për sigurinë dhe shëndetin në punë;
1.3. Organizata e deminimit brenda një muaji nuk i ka korrigjuar shkeljet referuar në nenin 10 të kësaj rregulloreje.

Neni 12
Procedurat Standarde Operative 

Procedurat Standarde Operative duhet të specifikojnë në detaje mënyrën e punës, sipas së cilës, të gjitha aspektet dhe metodat operative të organizatës, të zhvillohen në përputhje me SNAM-in.

Neni 13
Procedurat për ankesë

Organizatat e deminimit, në përputhje me Ligjin mbi Procedurën Administrative, mund të paraqesin ankesë kundër vendimeve të QKD, brenda afatit prej 30 (tridhjetë) ditëve nga dita e marrjes së përgjigjes. 
Neni 14

Shfuqizimi

Me hyrjen në fuqi të kësaj rregulloreje shfuqizohet Rregullorja Nr. 08/2012 Për Akreditim të Organizatave Deminuese.

Neni 15

Hyrja në fuqi 

Kjo rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditё pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës. 

Anton Quni 

________________

Ministër i Ministrisë së Mbrojtjes

                             Datë: ___/____/ 

	Minister of Ministry of Defense,

In accordance with Article 9, paragraph 2 of the Law No. 04/L-089 on Humanitarian Demining, (Official Gazette of the Republic of Kosovo, No. 6/11 April 2012 Pristina), Article 8, paragraph 1.4 of Regulation no. 05/2020 on Areas of Administrative Responsibility of the Office of the Prime Minister and Ministries and Article 38, paragraph 6 of Regulation No. 09/2011 of the Government of the Republic of Kosovo,

Issues:

DRAFT REGULATION (MM) NO. XX/2020 

ON ACCREDITATION OF DEMINING ORGANISATIONS
Article  1

Aim 

This Regulation determines procedures and terms/requirements for accreditation, suspension and cancelation of demining companies in Republic of Kosovo. 

 Article  2

Scope 

This regulation applies to Ministry of Defense, Kosovo Security Force and to all demining organizations which are authorized to conduct demining activities in line with Law on Humanitarian Demining. 

Article  3

Definitions 

In terms of this Regulation, expressions below mean:

1. KSF – Kosovo Security Force;

2. MOD – Ministry of Defense;

3. DCC – Demining Coordination Center;

4. EOD – Explosive Ordnance Disposal;

5. IMSMA – Information Management System for Mine Action;

6. UED – Unexploded explosive devices;

7. ED – Explosive Devices – all kinds of ammunition that contain explosive, fusion material or nuclear fission, chemical or biological agent including bombs, warheads, small weapon ammunition, mines, rockets and similar units or explosive components in nature.

8. MRE – Mine risk education;

9. ISMA – International Standards for mine actions;

10. Accreditation – the procedure by which a demining organization is accepted and formally recognized, is competent and able to plan, manage and conduct demining operations safely;

11. Demining Organization – humanitarian or commercial organization accredited by DCC for training and demining operations; 

12. MDD – Mine Detection Dogs;

13. QI     –  Quality Insurance;

14. EOD – Explosive Ordnance Disposal;

15. Demining- activities for clearing mines and other explosive devices including technical recce, maps, marking, clearing, post clearing registration, liaison community of mine action and take over – hand over of cleared field. 

16. Demining machine – mechanic equipment used for demining operations

17. TMP – Training Management Package, is a bunch of documents which provide all necessary information to conduct official training;

18. SOP – Standard Operation Procedure.

Article  4
Terms of Accreditation

1. Demining organization which applies in DCC for accreditation of demining activities, should present a written request along with following documents:
1.1. business Certificate or other documents confirming the organization’s status and identity;
1.2. certificate from court that legal person is not prohibited from acting, or its activity has been terminated by final decision of competent court; 
1.3. list of personnel with personal data and their positions in organization;

1.4. certificate of specialists confirming qualification of individuals employed by demining organization;
1.5. Standard Operation Procedures for review during accreditation procedure.

2. The Organization applying for accreditation is taken under consideration for accreditation if its personnel meets following conditions:

2.1. Professionally qualified;

2.2. Not be convicted of any criminal offenses and not prosecuted.

3. The organization applying for accreditation shall provide for MoD/DCC:

3.1. Ensuring its personnel in line with conditions foreseen by article 8 of this Regulation.

3.2. Implementation of SOP and ISMA general provisions for which the organization is competent.

4.  Only accredited organization may conduct demining and training activities for EOD in Republic of Kosovo.

5. DCC issues official certification for accredited organization to conduct demining and training activities in Republic of Kosovo. 

                                 Article  5 

Accreditation additional conditions for organizations for demining training and DED

1. Demining organization, which applies in DCC for accreditation of demining training activities and DED, should lodge a written request along with following documents:
1.1. Training management package must include:
1.1.1. learning training, sessions and objectives;
1.1.2. groups pans and session schedule;
1.1.3.  description of practical activities and exercises;
1.1.4. practical exercises; 
1.1.5. testing kits during training; 
1.1.6. power point presentations and training materials electronically; 
1.1.7. training equipment list;  
1.1.8. list of training aid tools;
1.1.9.  printed lectures;
1.1.10. reference materials; 
1.2. TMP must be submitted for approval in DCC along with additional documents for accreditation in line with procedures set by DCC;
1.3. Evidence on qualification and experience of training staff. The organization must ensure that all trainee have necessary qualifications and experience in order to have effective training and are technically sound, based on the ISMA; 

1.4. Pre-training curriculum for trainers, unless the Trainer’s qualification and experience are already included part of accreditation process.

Article  6 

Additional conditions for accreditation of organizations using MDD
1. All demining organizations which use demining dogs must provide MDD with important information, pertaining training, health status and work. In terms of this, they must provide following information:
1.1. general information concerning MDD on race, gender and age;

1.2. medical data, where MDD basic statistics, weight dimensions, protocol of any illness, injuries, medical treatment, nutrition demands and information of all medical examinations and evidence of vaccinations are included;
1.3. training data including duration and type of trainings conducted;
1.4. data of operational testing.
Article  7
Additional conditions of organizations using mechanical equipment
1. Demining organizations using demining vehicles during operations must be in compliance  with general terms/demands set:

1.1. every demining vehicle and mechanic tool will undergo testing and assessing (T & E) to determine its suitability for the task expected to be performed and its working conditions;

1.2. functionality of every demining vehicle will be assessed and confirmed if it is safe for operator and personnel at working site. Protection level for vehicles is in line with risk assess performed by MDD; 

1.3. SOP compiled for every demining vehicle used in dangerous are, shall include general mechanical and operational procedures, vehicles special procedures and procedures to integrate vehicle with other vehicles or demining operations.
Article 8

                     Insurance coverage
1. Personal / life insurance covers all personnel employed in the demining organization, in the event of an accident during mine clearance operations, which ends in death or injury that causes incapacity to perform work, each family is compensated in the amount of 50,000 ( fifty) thousand euros.
2. There will be monetary compensation irrespective of culpability or responsibility of each party, with exception of those who commit suicide

3. Medical insurance covers the personnel’s medical expenses for treatment of injuries sustained during working shift. Expenses up to 25,000 (twenty-five thousand) are covered. 

4. All organizations involved in mine clearing operations must be covered with Compulsory Insurance to Third Party. This must cover minimum of 500.000(five hundred) euro.

Article  9

Request review

1. Following the review of request for accreditation and information received from organization during accreditation procedure, the DCC will inform organization within thirty days concerning request lodged, if the request is:

1.1. approved;

1.2. not approved;

1.3. pending (additional request required).
2. Accreditation certificate to be issued following the request approval.

3. Accreditation certificate is valid only for a year.

4. Demining organization will inform DCC within 3 days if there is change of information or status of organization which may impact accreditation process, or changes the information, provided during original accreditation submission.

Article 10

Suspension of Accreditation Certificate

1. DCC may suspend accreditation certification of a demining organization for a limited period of time in cases when:


1.1. has provided bogus, deceiving or inadequate information in order to get accreditation certification from  DCC;


1.2. during demining operations and training, violates regulations, plans and standards operation procedures approved by DCC;

 
1.3. participants of demining organization and managers involved directly in demining or training activities are not compatible with terms/ demands set by this Regulation.
Article  11
Suspension of Accreditation certificate

1. DCC may suspend accreditation certificate in cases when:

1.1. accreditation organization is out of business or has business process transfered;

1.2. it is revealed during supervision that ISMA regulation is not performed on demining, standard operation procedures, or there are consistent violation of service and health provision at work;

1.3. demining organization has not rectified its violations within a month, referred to article 10 of this regulation. 

Article  12

Standard Operation Procedures 

Standard operation Procedures should specify in details work approach, by which all organization’s operation aspects and methods are in line with ISMA.

Article  13

Appeal procedures 

In line with Law on Administration Procedure, the demining organization is entitled to lodge complaints against DCC decisions within the timeline of 30 (thirty) days from the day of receiving the answer. 

Article 14
Abrogation

Upon entry into force of this regulation, the Regulation no. 08/2012 on Accrediation of Demining Organizations is abrogated.

Article 15
Entry into force 

This regulation enters into force seven (7) days after published in Official Gazette of the Republic of Kosovo.

Anton Quni 

________________

Minister of Ministry of Defense

                             Date: ___/____/

	Ministar Ministarstva Odbrane,

U skladu sa članom 9, stav 2 Zakona br. 04/L-089 o humanitarnom razminiranju, (Službeni list Republike Kosovo, br. 6/11 april 2012, Priština), članom 8, podstav 1.4 Pravilnika br. 06/2020 o oblastima administrativne odgovornosti Kancelarije premijera i ministarstava i člana 38. stav 6. Pravilnika br. 09/2011 Vlade Republike Kosovo, 

Izdaje:

NACRT PRAVILNIK (MO) BR. XX/2020 

O AKREDITACIJI DEMINERSKIH ORGANIZACIJA
Član 1

Svrha
Ovom pravilnikom utvrđuju se procedure i uslove/zahteve za akreditaciju, suspendovanje i poništenje organizacija za razminiranje u Republici Kosovo. 

Član 2

Obim delovanja
Ovaj pravnik se odnosi na Ministarstvo Odbrane, Kosovske Bezbednosne Snage i sve deminerske organizacije koje su nadležne za obavljanje poslova deminiranja u skladu sa Zakonom o humanitarnom razminiranju. 

Član 3

Definicije
U smislu ovog pravilnika, sledeći izrazi imaju ove značenje:

1. KBS – Kosovske Bezbednosne Snage;

2. MO – Ministarstvo Odbrane;

3. KCR – Koordinacioni Centar za Razminiranje;
4. UES – Uklanjanje Eksplozivnih Sredstva;
5. SUIR - Sistem upravljanja informacijama o razminiranju;
6. NUS - Neeksplodirana ubojna sredstva;

7. EN – Eksplozivne naprave - Sva municija koja sadrži eksplozive, fuziju ili nuklearni fuzioni materijal, hemijska ili biološka sredstva, uključujući bombe, bojeve glave, municiju za malokalibarsko oružje, mine, rakete i sve slične jedinice ili eksplozivne komponente na prirodi;

8. OOM - Obrazovanje o opasnostima od mina;

9. MSAM – Međunarodni Standardi za Uklanjanja Mina;

10. Akreditacija - Postupak kojim je organizacija za razminiranje formalno prihvaćena i priznata, nadležna i sposobna za sigurno planiranje, upravljanje i obavljanje poslova razminiranja;

11. Deminerska organizacija – humanitarna ili komercijalna organizacija akreditovana od KCR-a za izvođenje obuke i operacija deminiranja; 

12. POM – Psi obučeni za otkrivanje mina;
13. OK – Osiguranje Kvaliteta;

14. UES – Uklanjanje Eksplozivnih Sredstava;

15. Razminiranje - Aktivnosti uklanjanja mina i drugih eksplozivnih sredstava, uključujući tehnički nadzor, mapiranje, obeležavanje, raščišćavanje, dokumentaciju nakon čišćenja, zajednicu za vezu protiv mina i preuzimanje-predaju očišćenog područja. 

16. Mašina za Razminiranje - mehanička oprema koja se koristi za operacije razminiranja;
17. PUO - Paket za upravljanje obukom, je skup dokumenata koji pružaju sve potrebne informacije za sprovođenje formalne obuke;

18. SOP – Standardne operativne procedure.

Član 4
Uslovi za akreditaciju
1. Organizacija za razminiranje, koja se odnosi na KCR koji treba da bude akreditovan za aktivnosti razminiranja, mora podneti pismeni zahtev zajedno sa dokumentacijom, kako sledi:
1.1. Poslovni sertifikat ili drugi dokument koji potvrđuje identitet i status organizacije;
1.2. Uverenje suda da pravnom licu nije zabranjeno delovanje ili je njegova delatnost prekinuta pravosnažnom sudskom odlukom nadležnog suda; 

1.3. Spisak osoblja sa ličnim podacima i njihovim položajima u organizaciji;

1.4. Sertifikat specijalista kojim se potvrđuje kvalifikacija lica zaposlenih u deminerskoj organizaciji;

1.5. Standardne operativne procedure za pregled tokom postupka akreditacije.
2. Organizacija koja aplicira za akreditaciju smatraće se akreditativnom ako njeno osoblje ispunjava sledeće uslove:
2.1. biti profesionalno kvalifikovani;

2.2. ne bude osuđivan ni za jedno krivično delo i neće biti gonjen.

3. Organizacija koja se prijavljuje za akreditaciju mora da dostavi MO/KCR:

3.1. obezbeđujući svoje osoblje u skladu sa uslovima predviđenim članom 8. ovog pravilnika.
3.2. sprovođenje opštih odredbi SOP-a i MSUM-a, za šta je organizacija nadležna.
4. Samo akreditovane organizacije mogu da obavljaju aktivnosti deminiranja i obuke deminiranja za UES u Republici Kosovo.

5. KCR izdaje zvanični sertifikat za organizaciju akreditovanu za sprovođenje operacija deminiranja i obuke u Republici Kosovo.

Član 5 
Dodatni uslovi za akreditaciju organizacija za obuku za razminiranje i UES
1. Organizacija za deminiranje, koja aplicira na KCR za akreditovanje za aktivnosti obuke za razminiranje i UES, mora podneti pismeni zahtev zajedno sa dokumentacijom, kako sledi:
1.1. Paket za upravljanje obukom. PUO bi trebalo da uključuju:
1.1.1. obuke, sesije i ciljevi učenja;
1.1.2. grupni planovi i raspored sesija;
1.1.3.  opis aktivnosti i praktičnih vežbi;
1.1.4. praktične vežbe; 
1.1.5. alata testiranja  tokom treninga; 
1.1.6. power point prezentacije i materijali za obuku u elektronskom obliku; 
1.1.7. spisak opreme za obuku;  
1.1.8. spisak alata za pomoć u obuci;
1.1.9.  štampana predavanja;
1.1.10. referentni materijali; 
1.2. PUO moraju biti podneti na odobrenje KCR-u zajedno sa drugom akreditacionom dokumentacijom u skladu sa procedurama određene od KCR-a;
1.3. Dokazi o kvalifikacijama i iskustvu osoblja za obuku. Organizacije treba da osiguraju da svi treneri imaju odgovarajuće kvalifikacije i iskustvo potrebno za osiguranje efikasne i tehnički ispravne obuke zasnovane na MSUM-u; 
1.4. Kurikulum (CV) za odobrenje pre treninga, osim ako trenerske kvalifikacije i iskustvo nisu već obuhvaćeni kao deo procesa akreditacije.
Član 6 

Dodatni uslovi za akreditaciju organizacija koje koriste PDM
1. Sve organizacije za deminiranje koje koriste pse za deminiranje treba da pruže važne podatke svim PDM-ima u vezi sa obukom, zdravljem i radom. Za to moraju da dostave sledeće informacije:
1.1. Opšti podaci o PDM o rasi, polu i starosti;

1.2. Medicinske podatke, uključujući osnovne statistike PDM-a, dimenzije težine, protokol bolesti, povrede, lečenje, prehrambeni zahtevi i evidencije svih zdravstvenih pregleda, kao i dokazi o vakcinaciji;
1.3. Podaci o obuci, uključujući trajanje i vrstu završene obuke;
1.4. Podaci o operativnim testovima.
Član 7
Dodatni uslovi za akreditaciju organizacija koje koriste mehaničku opremu

1. Organizacije za deminiranje koje koriste mašine za deminiranje tokom operacija moraju se pridržavati određenih opštih uslova/zahteva:
1.1. svaka mašina za deminiranje i mehanički alat biće testirani i ocenjeni (T&E) kako bi se utvrdila njegova pogodnost za zadatak koji se očekuje da izvrši i uslove u kojima radi;
1.2. Funkcionisanje bilo koje mašine za deminiranje biće procenjeno i potvrđeno ako je bezbedno za rukovaoca i osoblje na licu mesta. Nivo zaštite automobila stvara se procenom rizika od strane KCR-a; 
1.3. SOP-ovi izrađene za svako vozilo za deminiranje koje se koristi u opasnom području moraju obuhvatati opšte mehaničke radne postupke, posebne postupke za vozila i postupke za integraciju vozila sa drugim vozilima ili operacije deminiranja.
Član 8
Osiguravajuće pokriće
1. Lično/životno osiguranje pokriva svo osoblje zaposleno u deminerskoj organizaciji, u slučaju nesreće, tokom operacija uklanjanja mina, uz naknadu u iznosu od 50,000 (pedeset) hiljada evra za svaku porodicu, u slučajevima smrti ili povrede osoblje koje prouzrokuje sprečenost za rad obavljen do trenutka nesreće.

2. Isplaćena nadoknada se vrši bez obzira na krivicu ili odgovornost bilo koje strane osim onih zaposlenih koji izvrše samoubistvo.

3. Osiguranje medicinskih troškova, pokriva osoblje za plaćanje medicinskih troškova za lečenje povreda pretrpljenih tokom radnog vremena. Ovi troškovi pokriveni su naknadom u iznosu od 25,000 (dvadeset pet) hiljada evra. 

4. Sve organizacije uključene u operacije deminiranja trebaju biti pokrivene osiguranjem od odgovornosti prema trećim licima. Ovo bi trebalo da obezbedi minimalno pokriće od 500,000 (petsto hiljada) evra.

Član 9
Razmatranje zahteva
1. KCR će nakon pregleda zahteva za akreditaciju i informacija dobijenih od organizacije tokom postupka akreditacije, u roku od 30 radnih dana, obavestiti organizaciju o prijavi, ako je prijava:
1.1. odobrena;
1.2. ne odobrena;
1.3. na čekanju (potrebne su dodatne informacije).
2. Sertifikat o akreditaciji treba da se izda nakon odobrenja zahteva.
3. Sertifikat o akreditaciji ne može važiti duže od jedne godine.

4. U roku od 3 radna dana, organizacija za deminiranje obavestiće KCR ukoliko dođe do promene podataka ili statusa organizacije koja utiče na proces akreditacije ili promene podataka dostavljenih tokom podnošenja originalne akreditacije.

Član 10
Suspenzija sertifikata o akreditaciji
1. KCR može suspendovati sertifikat o akreditaciji organizacije za dezminiranje na ograničen period, ako:


1.1. pružili su lažne, obmanjujuće ili nepotpune informacije u cilju dobijanja potvrde o akreditaciji od KCR-a;


1.2. tokom operacije deminiranja i obuke krši propise, planove i standardne operativne postupke odobrene od KCR-a;

1.3. Učesnici i rukovodioci organizacija za deminiranje, koji su direktno uključeni u aktivnosti deminiranja ili obuke, više nisu u skladu sa uslovima/zahtevima utvrđenim ovom Pravilnikom.
Član 11
Poništenje sertifikata o akreditaciji
1. KCR može poništiti potvrdu o akreditaciji u slučajevima kada:
1.1. Akreditovana organizacija napušta posao ili je prenela poslovni proces;
1.2. Tokom nagledanja otkriva se neprovođenje Pravilnika MSUM-a o deminiranju, standardnih operativnih postupaka, odnosno ako imamo posla sa ponovljenim kršenjem odredbi o bezbednosti i zdravlju na radu;
1.3. Organizacija za deminiranje u roku od mesec dana nije ispravila prekršaje iz člana 10. Ovog pravilnka.

Član 12
Standardne operativne procedure 

Standardne operativne procedure moraju detaljno navesti način na koji se svi aspekti i operativni metodi organizacije moraju razvijati u skladu sa MSUM-om.

Član 13
Žalbeni postupci
Organizacije za deminiranje, u skladu sa Zakonom o administrativnom postupku, mogu podneti žalbu na odluke KCR-a, u roku od 30 (trideset) dana od dana prijema odgovora. 
Član 14
Ukidanje

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika, ukida se Pravilnik Br. 08/2012 za Akreditaciji Agencija za razminiranje.

Član 15
Stupanje na snagu 

Ovaj pravilnik stupa na snagu sedam (7) dana nakon objavljivanja u Službenom Listu Republike Kosovo. 

Anton Quni 

________________

Ministar Ministarstva Odbrane

                             Datum: ___/____/ 
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